
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RES. "AD REFEREDUM"

1.1. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 116 de 26/08/2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ad referendum:

Transferir sine die a reunião ordinária do Conselho Universitário da UFGD prevista para o dia
29/08/2018.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 417 de 23/08/2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia ao servidor abaixo listado e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Afastamento

André Luis de Olliveira Pazini 2142302 FAEN 23/08/2019

Christiane Silveira Batista 1136134 PROGRAD 23/08/2019

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 2 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 418 de 23/08/2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente aos servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Anahy Arruda Burigato 1674451 FCS 14/08/2019 16/08/2019

Elisangela Romero Bruno 1575916 PROGESP 22/08/2019 22/08/2019

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 3 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 419 de 23/08/2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Alessandra Narciso Simão 1753725 PROGESP 13/08/2019 13/08/2019

Bruna Tertuliano 3058138 PU 12/08/2019 12/08/2019

Clenice Garcia de Lima Souza 1054978 HU 21/08/2019 21/08/2019

Elcio Vermieiro Gonçalves 1760519 HU 20/08/2019 20/08/2019

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 4 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 420 de 23/08/2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Adriana Alice de Lima 1838953 HU 19/08/2019 19/08/2019

Dalva Rosa Mariana de Freitas 1807837 HU 20/08/2019 22/08/2019

Denia Borges de Mendonça 1434869 HU 23/08/2019 23/08/2019

Fernando Cezar Lisik Galvão 2966185 PROGESP 09/08/2019 09/08/2019

Flaviana Miranda 1564655 PROEX 19/08/2019 20/08/2019

Juliana Maria de Aquino 1886732 FACE 20/08/2019 23/08/2019

Jussara de Paula Almeida Marques 1778606 FCH 22/08/2019 23/08/2019

Jussara de Paula Almeida Marques 1778606 FCH 19/08/2019 21/08/2019

Karina Harumi Oshiro Teruya 1564682 PROGESP 16/08/2019 16/08/2019

Luciane Cristina Domingues 1953690 HU 19/08/2019 19/08/2019

Marcos Mansano Furlan 2254968 FACET 20/08/2019 23/08/2019

Narjara Brand de Azevedo 1767079 PROPP 20/08/2019 22/08/2019

Nelma Gambarra de Souza 1824513 HU 12/08/2019 13/08/2019

Paulo Gonçalves Torres Júnior 2425871 FAEN 16/08/2019 16/08/2019

Renata Viebrantz Enne Sgarbi 1800438 HU 16/08/2019 16/08/2019

Roberto Godoy Junior 1496503 REITORIA 16/08/2019 17/08/2019

Rubens Antonio Marcon 1144463 EAD 20/08/2019 20/08/2019

Página 5 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 6 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 421 de 23/08/2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença para Tratamento de Saúde aos servidores
abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Alessandro Pires de Arruda 1912240 FACET 15/08/2019 15/08/2019

Alessandro Pires de Arruda 1912240 FACET 31/07/2019 31/07/2019

Alessandro Pires de Arruda 1912240 FACET 29/07/2019 29/07/2019

Alessandro Pires de Arruda 1912240 FACET 23/07/2019 23/07/2019

Alessandro Pires de Arruda 1912240 FACET 15/07/2019 15/07/2019

Alessandro Pires de Arruda 1912240 FACET 15/05/2019 13/07/2019

Alice Irene Torres Garcia Baruki 1830094 HU 14/08/2019 12/09/2019

Ana Paula de Lima 1825007 HU 28/06/2019 03/07/2019

Athos Bersanje Pereira Moreira 2152250 PROAE 09/08/2019 28/08/2019

Emerson Henklain Ferruzzi 1326869 FCS 21/07/2019 20/08/2019

Gabriel Simões Reino Barbosa 2402262 COIN 24/07/2019 04/09/2019

Indianara Barbosa 1809662 HU 11/06/2019 08/09/2019

Jucilane Lima Henklain Ferruzzi 3538595 FCS 21/07/2019 18/10/2019

Marcia Rejane Rosa Eugenio 1815853 HU 05/08/2019 14/08/2019

Maria Cristina Correa de Souza 1643910 HU 03/08/2019 01/10/2019

Tania Jucilene Vieira Vilela 1145137 EAD 26/06/2019 26/06/2019

Tania Jucilene Vieira Vilela 1145137 EAD 27/06/2019 02/07/2019

Tatiana Franco Dalla Santa 2115666 REITORIA 23/07/2019 20/09/2019

Wesley Roberto Ricardino 1824284 HU 12/08/2019 10/10/2019

Página 7 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 8 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 422 de 23/08/2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Conceder Licença para Tratamento de Saúde aos estagiários abaixo listados e pelo período a
seguir discriminado, em virtude de estes terem apresentado atestados médicos obedecendo ao prazo estabelecido
no edital de seleção ao qual pertencem:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Alline Laura de Freitas Ohara 3091330 PRAD 19/08/2019 20/08/2019

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 9 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 4 de 26/08/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018 (seç. 1, p.32 (art. 23), resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 22/07/2019 a 21/08/2019.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 10 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 04, DE 26 DE
AGOSTO DE 2019

Informações de publicação no DOU n. 163 de 23/08/2019, seç. 03, p. 82

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GUILHERME
ASSUNÇÃO
DURIGON

XXX.517.311-XX 16/01/2015 12/12/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:1
Registro:8401

LINCOLN
PEGORARI
NUNES

XXX.488.651-XX 19/02/2015 12/12/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:2
Registro:8402

RAULY
OLIVEIRA
FREITAS

XXX.700.065-XX 21/03/2014 09/04/2019 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:3
Registro:8403

MAYARA
SILVA LEAL

XXX.614.191-XX 19/01/2015 03/06/2019 05/08/2019 07/08/2019 12524
Livro:43-GRAD
Folha:174
Registro:8574

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
QUINTANA
LOPES SALES

XXX.764.301-XX 21/03/2016 12/12/2018 15/05/2019 02/08/2019 11524
Livro:9-MEST
Folha:49
Registro:1649

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Página 11 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

WILIAN
DOS
SANTOS
BARRETO

XXX.109.061-XX 16/02/2009 27/07/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:5
Registro:8405

DANIEL
COMIRAN
DALLASTA

XXX.392.751-XX 04/05/2006 11/12/2010 20/05/2019 24/07/2019 12428
Livro:43-GRAD
Folha:122
Registro:8522

RAFAEL
DA CRUZ
CHIQUITO
ORTEGA

XXX.092.038-XX 06/02/2013 12/12/2018 06/08/2019 07/08/2019 12527
Livro:43-GRAD
Folha:173
Registro:8573

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PRISCILA
AKEMI
MAKINO

XXX.763.451-XX 03/03/2015 31/08/2018 15/05/2019 01/08/2019 11456
Livro:2-DOUT.
Folha:32
Registro:232

ROSE
BENEDITA
RODRIGUES
TRINDADE

XXX.413.552-XX 29/07/2014 27/07/2018 15/05/2019 01/08/2019 11454
Livro:2-DOUT.
Folha:33
Registro:233

VANESSA
DE MAURO
BARBOSA
FREITAS

XXX.809.861-XX 27/02/2015 24/08/2018 15/05/2019 01/08/2019 11389
Livro:2-DOUT.
Folha:34
Registro:234

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 12 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CARLOS
ORLANDO
ALVARADO
GARCIA

XXX.087.411-XX 19/10/2015 15/12/2017 14/05/2019 01/08/2019 11551
Livro:9-MEST
Folha:38
Registro:1638

RAUL
SÁNCHEZ
JARA

XXX.352.821-XX 02/03/2015 28/08/2017 14/05/2019 01/08/2019 11553
Livro:9-MEST
Folha:39
Registro:1639

Curso:ARTES CÊNICAS - BACHARELADO e-MEC:421336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SALOMÃO
BARBOSA
DE
AZEVEDO

XXX.028.889-XX 09/01/2015 12/12/2018 20/05/2019 22/07/2019 12429
Livro:43-GRAD
Folha:6
Registro:8406

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENATO
SANCHES

XXX.371.241-XX 30/07/2013 10/12/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:4
Registro:8404

ALEXSANDRA
VITAL
GRACIANO

XXX.666.391-XX 11/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 29/07/2019 12437
Livro:43-GRAD
Folha:132
Registro:8532

BEATRIZ
BERNARDINO
DE MELO

XXX.479.141-XX 10/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 29/07/2019 12449
Livro:43-GRAD
Folha:133
Registro:8533

BIBIANE
GARCIA DE
SOUZA SILVA

XXX.406.861-XX 11/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 29/07/2019 12438
Livro:43-GRAD
Folha:134
Registro:8534

DEOCLÉCIO
PAES DA
SILVA

XXX.898.911-XX 10/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 29/07/2019 12508
Livro:43-GRAD
Folha:135
Registro:8535

Página 13 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FABIANA
ALVES DE
SOUZA

XXX.342.291-XX 11/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 29/07/2019 12361
Livro:43-GRAD
Folha:136
Registro:8536

GEANDRO
DOS SANTOS
ALMEIDA

XXX.471.991-XX 11/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 29/07/2019 12487
Livro:43-GRAD
Folha:137
Registro:8537

JOSÉ MILTON
ANGELO DE
SIQUEIRA

XXX.824.564-XX 11/07/2014 10/12/2018 27/06/2019 29/07/2019 12493
Livro:43-GRAD
Folha:138
Registro:8538

LEANDRO
LEON

XXX.734.081-XX 11/07/2014 10/12/2018 27/06/2019 29/07/2019 12492
Livro:43-GRAD
Folha:139
Registro:8539

LUIZ MIGUEL
DIAZ ROLON

XXX.064.791-XX 11/07/2014 10/12/2018 27/06/2019 29/07/2019 12491
Livro:43-GRAD
Folha:140
Registro:8540

NELSON
RODRIGUES
MOREIRA DA
SILVA

XXX.608.421-XX 11/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 29/07/2019 12490
Livro:43-GRAD
Folha:141
Registro:8541

FRANCIELLY
LALIER
YAMASHITA
DE SOUZA

XXX.536.851-XX 08/10/2014 10/12/2018 26/06/2019 01/08/2019 12494
Livro:43-GRAD
Folha:161
Registro:8561

THEILOR
RYAN LOPES

XXX.024.391-XX 17/07/2013 10/12/2018 10/07/2019 02/08/2019 12519
Livro:43-GRAD
Folha:171
Registro:8571

VANDERSON
ROSA DOS
SANTOS

XXX.689.761-XX 11/07/2014 10/12/2018 26/06/2019 14/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:177
Registro:8577

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROBSON
DE
OLIVEIRA
HAMADA

XXX.382.008-XX 04/03/2012 12/12/2018 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:145
Registro:8545

Página 14 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA e-MEC:15876

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
BARBOSA
COSTA

XXX.776.421-XX 19/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:7
Registro:8407

SHIRLEY
ALMEIDA
MENDONÇA
SALGUEIRO

XXX.117.224-XX 01/02/2016 12/12/2018 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:146
Registro:8546

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SILVANA
ANANIAS
ONORIO
RIBEIRO

XXX.739.561-XX 07/04/2010 12/12/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:8
Registro:8408

VANDA
MARIA
RUBERT
STEFANELLO

XXX.690.701-XX 17/03/2011 12/12/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:9
Registro:8409

CLAUDINEI
PEREIRA DE
MORAES

XXX.270.221-XX 18/02/2010 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:129
Registro:8529

ALINE
RODRIGUES
HORT
ESPINDOLA

XXX.102.659-XX 04/03/2012 12/12/2018 01/07/2019 29/07/2019 12505
Livro:43-GRAD
Folha:147
Registro:8547

GABRIELA
MOREIRA DE
SOUZA

XXX.615.211-XX 08/01/2015 12/12/2018 19/07/2019 02/08/2019 12520
Livro:43-GRAD
Folha:172
Registro:8572

RODRIGO
CAMPOS DE
BRITO

XXX..-XX 21/01/2007 21/05/2014 06/08/2019 14/08/2019 12526
Livro:43-GRAD
Folha:175
Registro:8575

Página 15 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MAYSA
ISERNHAGEN
SCHAEDLER

XXX.821.961-XX 03/04/2017 11/12/2018 15/05/2019 01/08/2019 11523
Livro:9-MEST
Folha:44
Registro:1644

SUELEN
MAIARA
MEDEIROS
DA SILVA

XXX.208.121-XX 10/03/2017 01/03/2019 15/05/2019 01/08/2019 11522
Livro:9-MEST
Folha:45
Registro:1645

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIEL
FLÁVIO
DOS
SANTOS

XXX.673.952-XX 03/03/2011 12/12/2018 17/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:10
Registro:8410

LEONARDO
VINÍCIUS
NUNES DE
OLIVEIRA

XXX.748.351-XX 08/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:11
Registro:8411

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CAROLINA
PENTEADO
CANDIDO

XXX.764.621-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:12
Registro:8412

ANA CLARA
BORRO LOPES

XXX.115.228-XX 03/04/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:13
Registro:8413

Página 16 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNA BISPO
RIBEIRO

XXX.879.321-XX 25/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:14
Registro:8414

BRUNA
MORAES DE
SOUZA

XXX.043.171-XX 20/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:15
Registro:8415

CAROLINE
LOUISE
GOMES DIAS

XXX.892.291-XX 11/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:16
Registro:8416

CAUÃNA
ELERBROCK
DA SILVA
MARTINS

XXX.570.661-XX 31/03/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:17
Registro:8417

CLAUDIO HOKI
DA COSTA

XXX.697.601-XX 15/03/2011 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:18
Registro:8418

DÉBORA LUIZ
DE LIMA

XXX.647.781-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:19
Registro:8419

DENISE
FINAMOR
FROTA
SALDANHA DE
FREITAS

XXX.796.550-XX 27/03/2017 29/01/2019 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:20
Registro:8420

EVONE
BEZERRA
ALVES

XXX.701.021-XX 11/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:21
Registro:8421

FABRÍCIO
PIRES DE
OLIVEIRA

XXX.361.716-XX 11/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:22
Registro:8422

GABRIEL
DOURADO
ROCHA

XXX.170.941-XX 10/02/2014 28/01/2019 02/05/2019 22/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:23
Registro:8423

GUILHERME
GOMES SOUZA

XXX.389.581-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:24
Registro:8424

GUILHERME
LUCENA
JACOMELI

XXX.154.871-XX 10/02/2014 28/03/2019 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:25
Registro:8425

Página 17 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GUSTAVO
ALBERTO
PEREIRA DOS
ANJOS

XXX.566.671-XX 10/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:27
Registro:8427

ISABELA
ALCALDE
TORRES

XXX.920.411-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:28
Registro:8428

ISADORA
ZIMIANI DOS
SANTOS

XXX.463.831-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:29
Registro:8429

JEOVANA
LIMA
GAVILAN

XXX.775.981-XX 20/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:30
Registro:8430

JÉSSICA DA
SILVA BRITO

XXX.515.311-XX 11/03/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:31
Registro:8431

JÉSSICA LIMA
NETO

XXX.440.491-XX 18/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:32
Registro:8432

JOÃO
ANTONIO
BALBINO
FARIA

XXX.212.921-XX 25/03/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:34
Registro:8434

JOÃO PAULO
AISSA
VASCONCELOS
OLIVEIRA

XXX.476.161-XX 13/02/2012 28/01/2019 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:36
Registro:8436

LEANDRO
ISHY
MEDEIROS

XXX.670.071-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:38
Registro:8438

MARCO
HENRIQUE
SOARES
PEREIRA

XXX.363.281-XX 11/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:40
Registro:8440

MARY ANI DOS
REIS ARAUJO

XXX.239.861-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:41
Registro:8441

NATALIA
LUIZA
GEMINIANO

XXX.730.741-XX 11/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:43
Registro:8443

Página 18 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RIZZA RUBIM
RODRIGUES

XXX.306.977-XX 13/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:45
Registro:8445

SINDY
CRISTINA
RIBEIRO SILVA

XXX.965.471-XX 11/02/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:47
Registro:8447

VALENTIN
FERREIRA
MORAES

XXX.252.541-XX 03/04/2014 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:48
Registro:8448

VINICIUS
FRANCO JARA

XXX.327.031-XX 31/03/2011 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:50
Registro:8450

VIVIAN
KARINI DE
ALMEIDA
BORGES

XXX.092.931-XX 18/02/2010 12/12/2018 02/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:52
Registro:8452

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
LAURA
FIALHO DE
ARAUJO

XXX.699.328-XX 20/02/2014 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:26
Registro:8426

CARIELI
D'AVILA
MIRANDA

XXX.475.381-XX 20/03/2011 27/07/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:33
Registro:8433

DEBORA
AGUIAR
MONTEIRO

XXX.166.741-XX 13/02/2012 27/07/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:35
Registro:8435

JOÃO
MANOEL
TEIXEIRA
DA SILVA

XXX.602.841-XX 11/03/2013 03/04/2019 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:37
Registro:8437

LETICIA
BARBOSA
SILVA

XXX.018.131-XX 22/02/2011 24/01/2019 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:39
Registro:8439

Página 19 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUAN
SOARES
DA SILVA

XXX.466.111-XX 13/02/2012 12/12/2018 18/06/2019 01/08/2019 12517
Livro:43-GRAD
Folha:162
Registro:8562

ANDRES
HIDEKI
TANAKA
SUAREZ

XXX.705.751-XX 26/03/2014 12/12/2018 12/04/2019 16/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:178
Registro:8578

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLOS
HENRIQUE
MARTINS
DE SOUZA

XXX.469.121-XX 05/03/2015 21/02/2018 15/05/2019 01/08/2019 11521
Livro:9-MEST
Folha:40
Registro:1640

EGAS JOSÉ
ARMANDO

XXX.551.921-XX 09/04/2017 07/12/2018 15/05/2019 01/08/2019 11552
Livro:9-MEST
Folha:41
Registro:1641

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUIZ
DIAS
DE
SOUZA
FILHO

XXX.866.761-XX 29/02/2016 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:125
Registro:8525

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 20 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

AMANDA DOS
SANTOS
FERNANDES

XXX.299.611-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:42
Registro:8442

AMANDA
SOARES
GODOI

XXX.259.221-XX 10/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:44
Registro:8444

BRUNA
MANGANELLI
FEBBO

XXX.719.881-XX 07/02/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:46
Registro:8446

BRUNA
MARTINHAGO

XXX.589.441-XX 25/03/2013 26/01/2019 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:58
Registro:8458

CRISTIAN
ROCHA DA
SILVA

XXX.733.181-XX 07/02/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:49
Registro:8449

DHYELLEN
MAYARA
WUST

XXX.457.371-XX 13/02/2012 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:51
Registro:8451

FELIPE
MATEUS
SILVA
HOLSBACH

XXX.321.711-XX 13/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:53
Registro:8453

FERNANDO
GOMES DA
SILVA

XXX.010.401-XX 24/02/2011 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:54
Registro:8454

MARIA
FERNANDA
BEZERRA
DORIGON

XXX.403.991-XX 13/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:55
Registro:8455

PÂMELA
DAVALOS DE
SOUZA

XXX.431.081-XX 11/02/2014 21/03/2019 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:59
Registro:8459

THALITA
SANTOS
ALVES

XXX.026.261-XX 13/02/2012 26/01/2019 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:60
Registro:8460

THAYNÁ DE
LIMA COSTA

XXX.305.251-XX 03/04/2014 21/03/2019 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:61
Registro:8461

Página 21 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

WELLINGTON
VARGAS
FIGUEIREDO

XXX.798.341-XX 13/02/2012 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:56
Registro:8456

WESLEY
CORREA DA
SILVA

XXX.742.901-XX 18/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:57
Registro:8457

JENNIFFER
INES DI SILVA
BONZI

XXX.257.968-XX 18/02/2010 08/01/2018 30/05/2019 01/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:163
Registro:8563

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO PIRES
CARDOSO

XXX.232.531-XX 25/03/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:62
Registro:8462

FELIPE
EGYDIO
AGUIAR
NASCIMENTO

XXX.930.108-XX 18/02/2010 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:63
Registro:8463

GABRIELA
DA SILVA
MAGALHÃES

XXX.884.611-XX 07/02/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:64
Registro:8464

GABRIEL DE
OLIVEIRA
ALVES

XXX.687.911-XX 07/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:65
Registro:8465

GABRIEL
LUIZ
BALDASSO

XXX.556.481-XX 16/02/2009 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:66
Registro:8466

ISABELLA
MARIA
FERREIRA DE
OLIVEIRA

XXX.047.121-XX 06/02/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:67
Registro:8467

JOÃO HÉLIO
RAMALHO E
DORADA

XXX.822.811-XX 25/02/2010 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:68
Registro:8468

Página 22 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUANNA
LETÍCIA
MATSUSHITA

XXX.704.299-XX 13/02/2012 15/03/2019 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:71
Registro:8471

NAYARA
OLIVEIRA
SANTUSSI

XXX.935.251-XX 01/03/2010 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:69
Registro:8469

PAULO
HENRIQUE
DOS SANTOS
FERREIRA

XXX.424.851-XX 07/02/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:70
Registro:8470

THAÍS
EUGÊNIA
COSTA
BEGOSSO

XXX.671.009-XX 08/03/2012 11/03/2019 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:72
Registro:8472

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEXANDRE
ROSSETTO
SPOLADORE

XXX.160.511-XX 13/02/2012 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:73
Registro:8473

ANA
BEATRIZ
SOUZA
WANDERLEY

XXX.399.991-XX 13/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:74
Registro:8474

ANA PAULA
ESPINDOLA

XXX.158.569-XX 13/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:75
Registro:8475

ANGELA
DOS SANTOS
ESTELAI

XXX.491.021-XX 22/02/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:76
Registro:8476

DOUGLAS
ALBERTO
SANTOS
LESME

XXX.161.471-XX 10/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:77
Registro:8477

Página 23 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FABIO
AUGUSTO
LUCIZANO
SCARABELLI

XXX.325.248-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:78
Registro:8478

HAGAR
GONÇALVES
BORGES

XXX.652.551-XX 13/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:79
Registro:8479

HIGOR
HENRIQUE
CLEMENTE

XXX.526.421-XX 17/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:80
Registro:8480

ISABELLA
MARTINS
STOFFEL

XXX.045.439-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:81
Registro:8481

JULIANA DE
BARROS
PACHECO

XXX.774.261-XX 24/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:82
Registro:8482

LAURO
KENJI
OSHIRO
BRASILIO DE
ARAUJO

XXX.511.351-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:83
Registro:8483

LUCAS
COSTA
VEIGA

XXX.000.481-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:84
Registro:8484

LUCCAS
MONTEIRO
DE OLIVEIRA
REIS

XXX.448.561-XX 07/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:85
Registro:8485

MARCOS
BARBOSA
SILVINO

XXX.303.162-XX 17/03/2015 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:86
Registro:8486

MARIANA
DA SILVA
AMARAL

XXX.229.171-XX 25/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:87
Registro:8487

MATHEUS
CARTAPATTI

XXX.838.471-XX 22/03/2012 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:88
Registro:8488

MURILO
SOUZA
RIBEIRO

XXX.840.631-XX 18/03/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:89
Registro:8489

Página 24 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NICOLAS
YUDI KUMM
UCHI

XXX.286.521-XX 11/03/2013 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:90
Registro:8490

PÁBULO
DANILO
ZATTI

XXX.418.398-XX 06/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:91
Registro:8491

RAFAELLA
CAMILO
FERREIRA

XXX.612.291-XX 24/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:92
Registro:8492

RAYANE
VERLANE
SERPA
MARTINS

XXX.840.701-XX 10/04/2014 05/04/2019 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:97
Registro:8497

ROBSON DOS
SANTOS
MENDONÇA

XXX.501.901-XX 11/03/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:93
Registro:8493

SAMARA
SANTOS
SILVA

XXX.784.221-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:94
Registro:8494

VITOR
FERREIRA
PARRA

XXX.961.458-XX 25/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:95
Registro:8495

WILLIAN DA
SILVA MOTA

XXX.659.741-XX 07/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 23/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:96
Registro:8496

FERNANDO
AKIHIRO
TOTUMI
QUEIROZ

XXX.136.561-XX 23/02/2011 12/12/2018 29/04/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:153
Registro:8553

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELA
DE
OLIVEIRA
MARQUES

XXX.267.411-XX 08/01/2015 12/12/2018 22/04/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:116
Registro:8516

Página 25 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELLEN
PATRÍCIA
DE
SOUZA

XXX.353.801-XX 09/03/2015 31/01/2019 15/05/2019 01/08/2019 11386
Livro:2-DOUT.
Folha:35
Registro:235

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELE
GUEDES
RIBEIRO

XXX.304.558-XX 14/02/2012 04/04/2014 13/03/2019 29/07/2019 11508
Livro:9-MEST
Folha:37
Registro:1637

JUARES
FUHRMANN

XXX.961.028-XX 28/02/2008 28/09/2010 15/05/2019 02/08/2019 11457
Livro:9-MEST
Folha:50
Registro:1650

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KARINE
CORDAZZO

XXX.661.399-XX 07/03/2017 18/03/2019 15/05/2019 01/08/2019 11518
Livro:9-MEST
Folha:46
Registro:1646

Curso:GEOGRAFIA - BACHARELADO e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 26 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

STEFFANNY
CRISTINA
PEREIRA
SANTOS

XXX.670.638-XX 30/01/2015 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:117
Registro:8517

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THIAGO
ALBANO
DE
SOUSA
PIMENTA

XXX.747.688-XX 07/04/2016 18/12/2018 15/05/2019 01/08/2019 11385
Livro:2-DOUT.
Folha:36
Registro:236

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MATHEUS
MARTINS
DE
ARAUJO
IRABI

XXX.055.951-XX 21/03/2014 26/01/2019 17/05/2019 01/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:168
Registro:8568

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DAYANA DE
OLIVEIRA
EVANGELISTA

XXX.615.141-XX 08/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:105
Registro:8505

LUANA
DAMETTO

XXX.880.741-XX 08/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:106
Registro:8506

Página 27 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RICK MAURICIO
RIBEIRO DOS
SANTOS

XXX.976.341-XX 20/02/2014 12/12/2018 20/05/2019 24/07/2019 12399
Livro:43-GRAD
Folha:107
Registro:8507

ROGERS
FERNANDES DA
SILVA JÚNIOR

XXX.252.911-XX 22/07/2008 06/09/2013 20/05/2019 24/07/2019 12427
Livro:43-GRAD
Folha:123
Registro:8523

GEANNYLSON
VEIGA MARTINS

XXX.710.931-XX 08/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:154
Registro:8554

MARCOS DE
JESUS FONSECA
DE
APRESENTAÇÃO

XXX.774.081-XX 26/03/2014 12/12/2018 28/05/2019 29/07/2019 12488
Livro:43-GRAD
Folha:152
Registro:8552

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
RIZALDE
ROA

XXX.897.041-XX 02/04/2015 12/12/2018 01/07/2019 29/07/2019 12501
Livro:43-GRAD
Folha:155
Registro:8555

CARLOS
ALBERTO
MARQUES
DA SILVA
JÚNIOR

XXX.378.001-XX 20/02/2014 12/12/2018 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:156
Registro:8556

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRYELL
XAVIER

XXX.424.771-XX 11/02/2014 12/12/2018 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:157
Registro:8557

Página 28 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

YEXNAN
SOIVED
RODRIGUEZ
PARAZUELA

XXX.869.971-XX 14/02/2012 12/12/2018 11/07/2019 02/08/2019 12522
Livro:43-GRAD
Folha:169
Registro:8569

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

UESLEI
ALVES
DE
OLIVEIRA

XXX.962.431-XX 31/03/2014 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:118
Registro:8518

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Nome do
aluno

Seis dígitos centrais
do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIANE
MELO
DOS
SANTOS
GARCIA

XXX.581.438-XX 09/12/2017 10/07/2019 02/08/2019 12518
Livro:43-GRAD
Folha:170
Registro:8570

Curso:LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO e-MEC:1186519

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDERSON
ANTONIO
DE
CARVALHO

XXX.713.781-XX 18/07/2013 08/12/2017 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:131
Registro:8531

Página 29 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELCIO
RIBEIRO
DOS
SANTOS

XXX.246.841-XX 16/07/2013 10/12/2018 17/05/2019 31/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:159
Registro:8559

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GERSON
LEONARDO
DA SILVA

XXX.316.181-XX 24/03/2014 23/04/2018 23/05/2019 24/07/2019 12430
Livro:43-GRAD
Folha:98
Registro:8498

WALDIR
DOS
SANTOS

XXX.196.201-XX 23/07/2014 16/02/2019 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:99
Registro:8499

ANTONIO
FRANCISCO
DE
OLIVEIRA

XXX.626.981-XX 22/07/2014 20/11/2018 26/06/2019 29/07/2019 12503
Livro:43-GRAD
Folha:148
Registro:8548

TÂNIA
APARECIDA
DE
ANDRADE
TROMBINI

XXX.568.031-XX 24/03/2014 23/04/2018 29/05/2019 29/07/2019 12446
Livro:43-GRAD
Folha:149
Registro:8549

Curso:LICENCIATURA EM FÍSICA e-MEC:1260225

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALBINO SANTA
CRUZ
CABELHO

XXX.144.731-XX 05/11/2014 10/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:100
Registro:8500

CIBELE
ESCOBAR
ROCHA

XXX.768.861-XX 08/10/2014 10/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:101
Registro:8501

Página 30 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EMERSON
PRADO
COLMAN

XXX.740.061-XX 08/10/2014 10/12/2018 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:130
Registro:8530

ALEXANDRE
PINHEIRO
MASCARENHAS

XXX.892.806-XX 11/07/2014 10/12/2018 17/05/2019 01/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:164
Registro:8564

CLAUDINÉA
MENDES

XXX.023.488-XX 11/07/2014 10/12/2018 17/05/2019 01/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:165
Registro:8565

DANIELE
LEANDRO
MARTINS

XXX.646.959-XX 10/11/2014 07/07/2018 17/05/2019 01/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:166
Registro:8566

JANSEN
BARROS DA
SILVA

XXX.024.021-XX 11/07/2014 10/12/2018 17/05/2019 01/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:167
Registro:8567

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SILVANA
FARIAS DIAS
FERREIRA

XXX.687.001-XX 24/10/2014 10/04/2019 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:119
Registro:8519

DONATA
VAZQUEZ

XXX.387.381-XX 16/10/2014 10/04/2019 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:144
Registro:8544

LIDIANE DOS
SANTOS
NASCIMENTO

XXX.677.101-XX 23/10/2014 05/10/2018 01/07/2019 29/07/2019 12502
Livro:43-GRAD
Folha:142
Registro:8542

LUCYMARA
NAZÁRIO DA
CONCEIÇÃO

XXX.547.641-XX 15/06/2014 07/07/2018 27/05/2019 29/07/2019 12441
Livro:43-GRAD
Folha:143
Registro:8543

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Página 31 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VALDENIR
ROMERO

XXX.205.731-XX 17/07/2013 15/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:104
Registro:8504

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JENNY
MORALES

XXX.525.001-XX 17/07/2013 15/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:102
Registro:8502

VALDINEI
VERA DE
OLIVEIRA

XXX.029.751-XX 16/07/2013 15/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:103
Registro:8503

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUIS
CARLOS
MONTIEL
VILHALVA

XXX.462.121-XX 16/07/2013 04/04/2019 17/05/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:158
Registro:8558

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 32 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JEFFERSON
MARTINS
FERNANDES

XXX.084.164-XX 25/08/2016 12/12/2018 17/05/2019 01/08/2019 12521
Livro:43-GRAD
Folha:160
Registro:8560

Curso:MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - MESTRADO e-
MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IZALMÁRCIO
ROCHA
ALVES

XXX.706.245-XX 17/03/2016 28/02/2019 15/05/2019 01/08/2019 11519
Livro:9-MEST
Folha:47
Registro:1647

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SERGIO
AZEVEDO
CAPILLÉ

XXX.550.298-XX 09/10/2014 09/10/2017 15/05/2019 01/08/2019 11525
Livro:9-MEST
Folha:43
Registro:1643

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CAROLINE
BRAGA
DAMACENO

XXX.553.331-XX 14/02/2014 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:108
Registro:8508

IZABELA
AZEVEDO
VASCONCELOS

XXX.420.881-XX 13/02/2012 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:109
Registro:8509

JAÍNE PAES
COENE

XXX.832.751-XX 06/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:110
Registro:8510

Página 33 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LAIZ REGINA
MORAES DA
SILVA

XXX.316.011-XX 09/05/2013 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:111
Registro:8511

LETICIA LOPES
DE SOUZA

XXX.920.551-XX 14/03/2011 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:112
Registro:8512

MICHELE
LARISSA DA
SILVA
MORAES

XXX.314.551-XX 10/02/2014 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:113
Registro:8513

SHEILA DE
LIMA
ALEXANDRE

XXX.327.751-XX 11/02/2014 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:114
Registro:8514

Curso:NUTRIÇÃO-BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDERSON
LUÍS
BERENYI
BENITEZ

XXX.282.381-XX 18/02/2010 16/11/2015 20/05/2019 24/07/2019 12400
Livro:43-GRAD
Folha:115
Registro:8515

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do

CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão do

curso

Data de
expedição do

diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SUELI
DE
SOUZA
DO
CARMO
ROSA

XXX..-XX 03/02/2003 17/03/2007 31/07/2019 20/08/2019 12533
Livro:43-GRAD
Folha:180
Registro:8580

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Página 34 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
JANCZESKI
BUIGUES

XXX.117.051-XX 04/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:124
Registro:8524

POLIANA
FARIAS
ALVES

XXX.361.681-XX 04/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:151
Registro:8551

TATIANA
DE
OLIVEIRA
CARROZZA

XXX.428.898-XX 01/03/2012 12/12/2018 29/04/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:150
Registro:8550

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
JANCZESKI
BUIGUES

XXX.117.051-XX 04/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:124
Registro:8524

POLIANA
FARIAS
ALVES

XXX.361.681-XX 04/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 29/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:151
Registro:8551

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ISABELA
ROCHA
IZIDORO

XXX.238.131-XX 02/05/2017 21/01/2019 15/05/2019 01/08/2019 11517
Livro:9-MEST
Folha:42
Registro:1642

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Página 35 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THALITA
OCAMPOS
DAHER

XXX.458.441-XX 07/02/2013 27/07/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:126
Registro:8526

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THALITA
OCAMPOS
DAHER

XXX.458.441-XX 07/02/2013 27/07/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:126
Registro:8526

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MILEICKSON
APARECIDO
DE ASSIS
PIRES

XXX.174.121-XX 22/01/2016 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:127
Registro:8527

TAMIRES
DOS SANTOS
SOUZA

XXX.584.151-XX 13/02/2012 26/01/2019 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:128
Registro:8528

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KATIA
EMIKO
GUIMA
MENEZES

XXX.725.861-XX 07/03/2017 22/02/2019 15/05/2019 01/08/2019 11516
Livro:9-MEST
Folha:48
Registro:1648

Página 36 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

INGRID RIOS
CORDOBA

XXX.971.661-XX 18/02/2013 12/12/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:120
Registro:8520

EDUARDA
AZEVEDO
DE
OLIVEIRA

XXX.372.241-XX 19/02/2015 12/12/2018 11/04/2019 14/08/2019
Livro:43-GRAD
Folha:176
Registro:8576

JÉSSICA
SHELLEM
ALVARENGA
SGUB

XXX.669.031-XX 28/02/2012 27/07/2018 15/08/2019 16/08/2019 11364
Livro:43-GRAD
Folha:179
Registro:8579

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENAN
TRINDADE
MORESCO

XXX.509.861-XX 07/02/2013 27/07/2018 17/05/2019 24/07/2019
Livro:43-GRAD
Folha:121
Registro:8521

Página 37 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 102 de 14/09/2017

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UFGD, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Aprovar os planos de ensino dos componentes curriculares da Faculdade de Educação a Distância
(EaD/UFGD) ministrados no período letivo 2017.2, conforme segue:

1104 – BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Disciplina CH Turma Professor(es)

11007987 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES 120h P1 Rafael Forest

11007930 - CIÊNCIA POLÍTICA 60h T1 Robson Lubas Arguelho

11007931 - CONTABILIDADE GERAL 60h T1 Airson Batista

11007933 - DIREITO ADMINISTRATIVO 60h T1 Rejane Dias Lobo Bataglin

11007939 - DIREITO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 30h T1 Robson Lubas Arguelho

11007934 - DIREITO EMPRESARIAL 30h T1
Marcela Regina Porta de
Sousa

11007947 - ELABORAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS 60h T1
Anderson Luis Mota
Sampaio

11009392 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I 75h P1 Rafael Forest

11009393 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II 75h P1 Rafael Forest

11009394 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
III

75h P1 Rafael Forest

11009395 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
IV

75h P1 Rafael Forest

11007969 - ESTATÍSTICA APLICADA À
ADMINISTRAÇÃO

60h T1 Adriana Ramires Ribeiro

Página 38 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11009301 - GESTÃO DA QUALIDADE NO SETOR
PÚBLICO

60h T1 Carla Werle

11007948 - GESTÃO DA REGULAÇÃO 30h T1 Robson Lubas Arguelho

11007949 - GESTÃO DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA I 60h T1 Wagner Kazuyoshi Shimada

11007950 - GESTÃO DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA II 60h T1
Wellington Ferreira
Nascimento

11007951 - GESTÃO DE PESSOAS NO SETOR PÚBLICO 60h T1 Andreia Maria Kremer

11007940 - MACROECONOMIA 60h T1
Rozimare Marina Rodrigues
Rivas

11007970 - MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE
INVESTIMENTOS

60h T1 Airson Batista

11007971 - MATEMÁTICA PARA ADMINISTRADORES 60h T1 Marcia Correa Sotolani

11007953 - ORGANIZAÇÃO, PROCESSOS E TOMADA DE
DECISÃO

60h T1 Fernando Cezar Lisik Galvão

11007955 - PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

60h T1 Fernando Cezar Lisik Galvão

11007941 - POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE 60h T1 Airson Batista

11007942 - PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 60h T1 Sanyo Drummond Pires

11007974 - REDAÇÃO OFICIAL 60h T1 Angela Hess Gumieiro

11007966 - SEMINÁRIO TEMÁTICO I 30h T1 Andreia Maria Kremer

11007981 - SEMINÁRIO TEMÁTICO III NA LFE I 30h T1 Carla Werle

11007982 - SEMINÁRIO TEMÁTICO III NA LFE II 30h T1 Carla Werle

11007983 - SEMINÁRIO TEMÁTICO III NA LFE III 30h T1 Carla Werle

11007978 - SEMINÁRIO TEMÁTICO II NA LFE I 30h T1 Carla Werle

11007979 - SEMINÁRIO TEMÁTICO II NA LFE II 30h T1 Carla Werle

11007980 - SEMINÁRIO TEMÁTICO II NA LFE III 30h T1 Carla Werle

11007975 - SEMINÁRIO TEMÁTICO I NA LFE I 30h T1 Carla Werle

11007976 - SEMINÁRIO TEMÁTICO I NA LFE II 30h T1 Carla Werle

11007977 - SEMINÁRIO TEMÁTICO I NA LFE III 30h T1 Carla Werle

11007984 - SEMINÁRIO TEMÁTICO IV NA LFE I 30h T1 Carla Werle

11007985 - SEMINÁRIO TEMÁTICO IV NA LFE II 30h T1 Carla Werle

Página 39 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11007986 - SEMINÁRIO TEMÁTICO IV NA LFE III 30h T1 Carla Werle

1007956 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO NO SETOR PÚBLICO

60h T1 Alex Ferreira da Silva

11007958 - TEORIA DAS FINANÇAS PÚBLICAS 60h T1 Gisele Alves Soares Rocha

11007960 - TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO II 60h T1 Andreia Maria Kremer

11009292 - TG 30h P1 Gleicy Jardi Bezerra

1.
1101 – LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

1.
Disciplina

1.
CH

1.
Turma

1.
Professor(es)

11009565 - ALGORITMOS II 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009566 - ANÁLISE E PROJETO DE SISTEMAS 60h T1 Cleison Marin

11009567 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES 60h T1 Cleison Marin

11009568 - BANCO DE DADOS I 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009569 - BANCO DE DADOS II 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009570 - COMPUTAÇÃO GRÁFICA 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009590 - COMPUTADOR E SOCIEDADE 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009528 - DIDÁTICA 60h T1 Tarsila Bibiane Lima Ramos

1009571 - ENGENHARIA DE SOFTWARE I 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009572 - ENGENHARIA DE SOFTWARE II 60h T1 anaina Rolan Loureiro

11007687 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO EM
COMPUTAÇÃO I

100h P1 Aline Izida

11007693 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO EM
COMPUTAÇÃO II

150h P1 Aline Izida

11009554 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO ENSINO EM
COMPUTAÇÃO III

150h P1 Aline Izida

11008782 - FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 60h T1
Ana Claudia Marques
Pacheco

11009523 - FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 60h T1 Pabliane Lemes Macena

11009576 - FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA II 60h T1 Marcia Correa Sotolani

Página 40 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11009581 - MATEMÁTICA DISCRETA 60h T1
Renata Aparecida
Zandomenighi

11009592 - METODOLOGIA DO ENSINO DA
INFORMÁTICA

60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009553 - MINICURSOS, OFICINAS, ESTÁGIOS,
MONITORIAS, INICIAÇÕES P1 100

100h P1 Aline Izida

11009591 - PRODUÇÃO DE MATERIAIS INSTRUCIONAIS 60h T1 Larissa Tassinari de Souza

11009287 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

60h T1
DANIELLE PALAGANO
DA ROCHA

11009583 - REDES DE COMPUTADORES - 60h T1 Cleison Marin

11009556 - SEMINÁRIOS, SIMPÓSIOS, JORNADAS,
WORKSHOPS, CURSOS,
CONGRESSOS, SEMANAS, ENCONTROS, MARATONAS
DE PROGRAMAÇÃO,
CONFERÊNCIAS, FÓRUNS, ATIVIDADES ARTÍSTICAS

100h P1 Aline Izida

11009584 - SISTEMAS DISTRIBUÍDOS 60h T1 Cleison Marin

11009585 - SISTEMAS MULTIMÍDIAS 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009586 - SISTEMAS OPERACIONAIS 60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009587 - SOFTWARE EDUCACIONAL T 60h T1 Cleison Marin

11009588 - TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO I 60h T1 Cleison Marin

11009589 - TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO II 60h T1 Cleison Marin

11009594 - TÓPICOS EM LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO

60h T1 Janaina Rolan Loureiro

11009593 - TRABALHO DE GRADUAÇÃO 90h T1 Aline Izida

1105 – LICENCIATURA EM FÍSICA

Disciplina CH Turma Professor(es)

11008761 - ÁLGEBRA LINEAR 60h T1 Adriana Ramires Ribeiro

11001868 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 68h T1 Marcia Santos Melo Almeida

11008762 - ELETRICIDADE E MAGNETISMO I 60h T1 Eriton Rodrigo Botero

11008763 - ELETRICIDADE E MAGNETISMO II 60h T1 Danylo Semim Garcia

Página 41 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11008793 - ESTÁGIO DE ENSINO DE FÍSICA II 102h P1 Emerson Canato Vieira

11008795 - ESTÁGIO DE ENSINO DE FÍSICA IV 102h P1 Emerson Canato Vieira

11009548 - FUNDAMENTOS DE EDUCAÇÃO 60h T1 Pabliane Lemes Macena

11008783 - HISTÓRIA DA FÍSICA 60h T1 Danylo Semim Garcia

11008768 - LABORATÓRIO DE ELETROMAGNETISMO E
ÓPTICA

60h T1 Eriton Rodrigo Botero

11008770 - LABORATÓRIO DE TERMODINÂMICA 60h T1 Eriton Rodrigo Botero

11009515 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 60h T1 Rejane Dias Lobo Bataglin

11009553 - MINICURSOS, OFICINAS, ESTÁGIOS,
MONITORIAS, INICIAÇÕES

100h P1 Emerson Canato Vieira

11008774 - ÓPTICA E FÍSICA MODERNA I 68h T1 Eriton Rodrigo Botero

11008775 - ÓPTICA E FÍSICA MODERNA II 68h T1 Eriton Rodrigo Botero

11008789 - PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DE
ELETRICIDADE E MAGNETISMO

68h T1 Danylo Semim Garcia

11008791 - PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DE FÍSICA
MODERNA

68h T1 DANYLO SEMIM GARCIA

11009552 - SEMINÁRIOS, SIMPÓSIOS, JORNADAS,
WORKSHOPS, CURSOS, CONGRESSOS, SEMANAS,
ENCONTROS

100h P1
EMERSON CANATO
VIEIRA

11008779 - TERMODINÂMICA BÁSICA II 60h T1 Danylo Semim Garcia

11009551 - TRABALHO DE GRADUAÇÃO II 45h P1 Emerson Canato Vieira

1103 - LETRAS-LÍNGUA PORTUGUESA/LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

Disciplina CH Turma Professor(es)

11009284 - AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM 60h T1
Ana Paula Oliveira e
Fernandes

11009557 - AQUISIÇÃO DE LÍNGUA DE SINAIS 60h T1
Ana Paula Oliveira e
Fernandes

11009557 - AQUISIÇÃO DE LÍNGUA DE SINAIS 60h T2 Mariana Dezinho

11002948 – ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200h P1
Rosana de Fatima Janes
Constancio

Página 42 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11002948 – ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200h P2
Rosana de Fatima Janes
Constancio

11009521 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E
DIVERSIDADES

60h T1 Fernanda Martins de Brito

11009521 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E
DIVERSIDADES

60h T2 Elizabeth Matos Rocha

11009517 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 60h T1 Fernanda Martins de Brito

11009517 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 60h T2
Rosana de Fatima Janes
Constancio

11007767 - ESCRITA DE SINAIS I 60h T1 Janete de Melo Nantes

11007783 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS COMO L1

180h P1
Ana Paula Oliveira e
Fernandes

11007783 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS COMO L1

180h P2
Rosana de Fatima Janes
Constancio

11007763 - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS III 90h T1
Eliane Francisca Alves da
Silva Ochiuto

11007764 - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS IV 90h T1 Fernanda Martins de Brito

11009560 - LÍNGUA PORTUGUESA COMO SEGUNDA
LÍNGUA PARA SURDOS III

60h T1 Janete de Melo Nantes

11009560 - LÍNGUA PORTUGUESA COMO SEGUNDA
LÍNGUA PARA SURDOS III - (60h)

60h T2 Ednei Nunes de Oliveira

11009287 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

60h T1
Ana Paula Oliveira e
Fernandes

11009287 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM - (60h)

60h T2 Mariana Dezinho

11007753 - SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA 60h T1 Ednei Nunes de Oliveira

11007754 - SINTAXE - (60h) 60h T1 Ednei Nunes de Oliveira

11007780 - SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

60h T1 Elizabeth Matos Rocha

11007780 - SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

60h T2
Milton Fernando Leonel
Terrazas

11007781 - TÓPICOS EM CULTURA, DIVERSIDADE
ÉTNICORRACIAL E CIDADANIA

60h T1 Mariana Dezinho

Página 43 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11007781 - TÓPICOS EM CULTURA, DIVERSIDADE
ÉTNICORRACIAL E CIDADANIA

60h T2 Elizabeth Matos Rocha

1102 – LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Disciplina CH Turma Professor(es)

11009540 - ARTE, CORPO E EDUCAÇÃO 60h T1 Ivan Claudino Herrmann

11007739 - ATIVIDADES TEÓRICO-PRÁTICAS DE
APROFUNDAMENTO

200h T1 Janete de Melo Nantes

11009513 - CORPO, CORPOREIDADE E CULTURAS 60h T1 Jussara Linhares Granemann

11009529 - CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL I 60h T1 Eliana Maria Ferreira

11009530 - CURRÍCULO E ALFABETIZAÇÃO 60h T1
Rose Cristiani Franco Seco
Liston

11007742 - CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E
SAÚDE

60h T1 Aline do nascimento Cavalcante

11007726 - CURRÍCULO E ENSINO DE MATEMÁTICA 60h T1 Marcia Correa Sotolani

11009521 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E
DIVERSIDADES

60h T1
Rose Cristiani Franco Seco
Liston

11009517 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 60h T1 Ana Claudia Marques Pacheco

11009543 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA GESTÃO
E NA DOCÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL I

100h T1 Jullie Cristhie da Conceição

11009545 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA GESTÃO
E NA DOCÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL I

100h T1 Mariana Dezinho

11009519 - FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL

60h T1 Cláudia Natália Saesd Quiles

11009514 - FUNDAMENTOS DE DIDÁTICA 60h T1 Pabliane Lemes Macena

11009512 - HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA 60h T1 Aroldo Alcantara de Paula Souza

11009515 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 60h T1
REJANE DIAS LOBO
BATAGLIN

11009537- ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DA EDUCAÇÃO
ESCOLAR I

60h T1 Cláudia Natãlia Saes Quiles

11009541 - ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DA
EDUCAÇÃO ESCOLAR II

60h T1 Kleyton Carlos Ferreira

Página 44 de 45



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3731 Data: 26/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11009532 - POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 60h T1
JUSSARA LINHARES
GRANEMANN

11009516 - SOCIOLOGIA GERAL E DA EDUCAÇÃO 60h T1 Aroldo Alcantara de Paula Souza

11009531 - TÓPICOS ESPECIAIS EM FUNDAMENTOS
DA EDUCAÇÃO )

60h T1 Ana Claudia Marques Pacheco

ELIZABETH MATOS ROCHA

Presidente

Página 45 de 45


